РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021                                                                                              № АГ-1134-п
	О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 15.05.2014 № АГ-900-п «Об утверждении Порядка организации похоронного дела на общественных муниципальных кладбищах, расположенных на территории муниципального образования город Минусинск»

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ                             «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.1997 № 13-487 «О семейных (родовых) захоронениях на территории Красноярского края», Решением Минусинского городского Совета депутатов Красноярского края от 06.03.2013 № 8-60р «О порядке определения размера платы за создание семейных захоронений на территории муниципального образования город Минусинск», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края,  в целях  организации похоронного дела на территории муниципального образования город Минусинск,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 15.05.2014 № АГ-900-п «Об утверждении Порядка организации похоронного дела на общественных муниципальных кладбищах, расположенных на территории муниципального образования город Минусинск» внести следующие изменения:

в приложение «Порядок организации похоронного дела на общественных муниципальных кладбищах, расположенных на территории муниципального образования город Минусинск (с изменениями от 11.08.2014 № АГ-1572-п от 20.04.2015 № АГ-641-п, от 10.11.2015 № АГ-2146-п, от 16.02.2016 № АГ-201-п, от 01.08.2016 № АГ-1257-п, от 22.12.2017 № АГ-2568-п, от 16.07.2020 № АГ-1119-п)» внести следующие изменения:
в разделе 2 «Порядок создания мест погребения на территории муниципального образования город Минусинска в соответствии с генеральным планом муниципального образования город Минусинск, иными документами территориального планирования»:

пункты 2.9, 2.10, 2.11,  изложить в следующей редакции:
 «2.9. На кладбище Северное 3 в секторах 1, 11а, 12а, 13а, 14а, 15а, 16а, 17а, 18а осуществляется предоставление исключительно одиночных мест захоронения для погребения ветеранов государственной службы, почетных граждан города Минусинска, граждан, внесших выдающийся вклад в сферу государственной или муниципальной деятельности, в развитие науки, культуры, спорта, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации,  ветеранов военной службы,  граждан, указанных в пунктах 1, 2 части первой, абзацах 1, 2, 3 пункта 3 части первой, пунктах 4, 5, 6 части первой статьи 13 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». В данных секторах семейные (родовые) захоронения не создаются.
2.10. На кладбище Северное 3 в секторах 4, 5, 8, 9,  11, 12, 15, 16 осуществляется предоставление семейных (родовых) захоронений.

2.11. На кладбище Северное 3 в остальных секторах осуществляется предоставление исключительно одиночных мест захоронения для погребения умерших.»;
 в разделе 6 «Порядок создания и учета семейных (родовых) захоронений»:
пункт 6.1.3 изложить в следующей редакции:

«6.1.3. Правом на создание семейного захоронения обладают лица, состоящие в близком родстве.

К близким родственникам относятся: супруг, дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья, родные сестры, внуки, дедушки и бабушки.

Степень родства, указанного в предыдущем абзаце   должна быть подтверждена соответствующими документами (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, вступившее в законную силу решение суда об установлении факта семейных или родственных отношений, решение уполномоченного органа об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации)»;

пункт 6.2.5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«6.2.5. Орган местного самоуправления принимает решение об отказе в создании семейного захоронения в случаях, если заявитель:

1) выразил желание получить место на общественном кладбище, на котором не предусмотрено выделение участков земли для создания семейных захоронений;

2) отказался от предложенных ему мест для создания семейного захоронения;

3) не представил документы, указанные в пункте 6.2.2 настоящего Порядка;

4) является недееспособным лицом;

5) не использовал полностью ранее предоставленное место для создания семейного захоронения;

6) ранее реализовал свое право на создание семейного захоронения на данном общественном кладбище.

Отказ в создании семейного захоронения может быть обжалован заявителем в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»
второй абзац пункта 6.3.1 изложить в следующей редакции:
«По волеизъявлению лица, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение, на семейном захоронении могут быть погребены лица, не относящиеся в соответствии с  п. 6.1.3 к близким родственникам, о чем лицо, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение, письменно уведомляет администрацию кладбища не позднее дня, предшествующего дню погребения указанных лиц.»
пункт 6.4. изложить в следующей редакции:

«6.4. Лица, на имя которых зарегистрированы семейные захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захороненных) в соответствии с санитарными и экологическими требованиями, а также правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами местного самоуправления.»
пункт 6.5.4. изложить в следующей редакции:
«6.5.4. Плата вносится заявителем в течение 60 дней, с момента принятия правового акта Главы города Минусинска, о создании семейного (родового) захоронения и зачисляется в бюджет города Минусинска.»

пункт 6.5.5. изложить в следующей редакции:

«6.5.5. В случае невнесения в указанный срок платы глава муниципального образования приостанавливает исполнение правового акта о создании семейного захоронения на срок десять дней со дня, следующего за днем истечения срока, указанного в пункте 6.5.4
При непредставлении заявителем в орган местного самоуправления, в ведении которого находится общественное кладбище, где предполагается создание семейного захоронения, платежного документа, подтверждающего внесение платы за создание семейного захоронения, в течение срока приостановления исполнения правового акта о создании родового захоронения глава муниципального образования отменяет данный акт.»

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по оперативному управлению Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города

                    подпись                                     А.О. Первухин